Dal Sanuto (Vita del Foscari, Rer. It. Script., XXII) abbiamo
il nome de’ condottieri e il numero de’ lor soldati nella guerra
de’ Veneziani e Fiorentini contro Milano il 1426. Il Carmagnola
ducentrenta lancie; Gian Francesco Gonzaga quattrocento;
Pietro Gian Paolo cennovantasei; il marchese Taddeo cento;
Ruffino da Mantova ottantotto; Falza e Antonello sessantatre;
Rinieri da Perugia sessanta; Lodovico de’ Micalotti settanta;
Battista Bevilacqua cinquanta; altrettante messer Marino,
Blanchin da Feltro, Buoso da Urbino; quaranta Scariotto da
Faenza; trenta Lombardo da Pietramala; dieci Jacopo da Venezia;
otto Cristoforo da Fuogo, oltre centredici lancie libere.
Altri capi stavano nelle guarnigioni: Bernardo Morosini con
sessanta lancie; Jacopo da Castello con ventisei; Antonello di
Roberto con cinquanta; Testa da Moja con venti, Jacopo da
Firminato con tredici; Giovanni Sanguinazzo con sessantatre;
Antonio degli Ordelaffi con dieci; Bolachino da Cologna con
quarantatrè; il conte d’Ulenda con quarantacinque; Luigi Del
Verme con ducensessanta; Orsino degli Orsini con cenventi;
Pietro Pelacane con cento; Giovanni da Pomaro con trentotto.
Arroge le compagnie di fanteria. Ciascuno avea patti diversi
colla repubblica, e diversi gradi d’obbedienza e disciplina.

400.  Nell’Archivio delle Riformagioni di Firenze (filza 23.
c. 65) è sotto il 1326, 11 febbrajo, questa provvigione, pubblicata
dal Gaye, ii. 8: Item possint dicti domini priores artium, et
vexillifer justitie, una cum dicto officio duodecim bonorum virorum,
eisque liceat nominare, eligere et deputare unum vel duos
magistros in offitiales et pro offitialibus ad fatiendum et fieri fatiendum
pro ipso Comuni pilas seu palloctas ferreas et cannones
de metallo pro ipsis cannonibus et palloctis, habendis et operandis
per ipsos magistros et offitiales et alias personas in defensione
Comunis Flor. et castrorum et terrarum, quæ pro ipso Comuni
tenentur, et in damnum et prejuditium inimicorum pro illo tempore
et termino, et cum illis offitio et salario, eisdem per Comune
Flor. et ipsius Comunis pecunia per camerarium camere dicti
Comunis solvendo illis temporibus et terminis, et cum ea immunitate
et eo modo et forma, et cum illis pactis et conditionibus,
quibus ipsis prioribus e vexillifero et dicto offitio XII bonorum
virorum placuerit.

Ne’ libri pubblici di Lucca è notato al 1382, 23 agosto: Cum
per commissarios Lucani Comunis ordinatum fuerit quod pro
munitione et tuitione civitatis Lucanæ fierent quatuor bombardæ
grossæ, et sic per Johannem Zappetta de Gallicano jam duo
fabricataæ sint, et in civitate Lucana ductæ, et denariis egeat
præfatus Johannes pro fabricatione et constructione reliquarum
etc.